СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.03, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 13 декабря 2019 года публичной защиты
диссертации Хаминова Дмитрия Викторовича «Историческое образование и наука
в советской высшей школе: региональный аспект (на материалах сибирского научно­
образовательного комплекса)» по специальности 07.00.02 - Отечественная история
на соискание учёной степени доктора исторических наук.

Присутствовали 20 из 25 членов диссертационного совета, в том числе
8 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история:

1. Зиновьев В. П., доктор исторических наук, профессор,
председатель диссертационного совета,

2. Харусь О. А., доктор исторических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета,

3. Румянцев П. П., кандидат исторических наук,
учёный секретарь диссертационного совета,

4. Бойко В. П., доктор исторических наук, профессор,
5. Дериглазова Л. В., доктор исторических наук, профессор
6. Дутчак Е. Е., доктор исторических наук, доцент,
7. Косых Е. Н., доктор исторических наук, профессор,
8. Кудряшев В. Н., доктор исторических наук, доцент,
9. Ларьков Н. С., доктор исторических наук, профессор,
10. Нам И. В., доктор исторических наук, доцент,
11. Некрылов С. А., доктор исторических наук, профессор,
12. Савкович Е. В., доктор исторических наук,
13. Сыров В Н., доктор философских наук, профессор,
14. Хахалкина Е. В. доктор исторических наук, доцент,
15. Черняк Э. И., доктор исторических наук, профессор,
16. Чиндина Л. А., доктор исторических наук, профессор,
17. Шевелев Д. Н., доктор исторических наук, доцент,
18. Шевляков А. С. доктор исторических наук, доцент,
19. Шевцов В. В., доктор исторических наук, доцент,
20. Шерстова Л. И., доктор исторических наук, профессор,

Заседание провёл председатель диссертационного
исторических наук, профессор Зиновьев Василий Павлович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 16, против - 2, недействительных
бюллетеней - 2) диссертационный совет принял решение присудить Д. В. Хаминову
учёную степень доктора исторических наук.
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Заключение диссертационного совета Д 212.267.03,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание учёной степени доктора наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 13.12.2019 № 35

О присуждении Хаминову Дмитрию Викторовичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени доктора исторических наук.

Диссертация «Историческое образование и наука в советской высшей

школе: региональный аспект (на материалах сибирского научно­

образовательного комплекса)» по специальности 07.00.02 - Отечественная история

принята к защите 12.09.2019 г (протокол заседания № 22) диссертационным советом

Д 212.267.03, созданным на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета№ 714/нк от 02.11.2012).

Соискатель Хаминов Дмитрий Викторович, 1984 года рождения.

Диссертацию на соискание учёной степени кандидата исторических наук

«Историческая наука и образование в Томском университете (конец XIX в. -

1991 г.)» защитил в 2010 г. в диссертационном совете государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Томский

государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры российской истории в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена кафедры российской истории в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный консультант - доктор исторических наук, Фоминых Сергей

Федорович, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра российской истории, профессор.

Официальные оппоненты:

Еланцева Ольга Павловна, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Дальневосточный федеральный университет», департамент истории

и археологии, профессор,

Свешников Антон Вадимович, доктор исторических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Омский государственный университет им. Ф. М. Достоевского», кафедра

всеобщей истории, профессор,

Тихонов Виталий Витальевич, доктор исторических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт российской истории

Российской академии наук, Центр «Историческая наука России», ведущий

научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Иркутский государственный

университет», г. Иркутск, в своем положительном отзыве, подписанном Дамешеком

Львом Михайловичем (доктор исторических наук, профессор, кафедра истории

России, заведующий кафедрой), указала, что актуальность темы диссертационной

работы не вызывает никакого сомнения, и необходимость такой работы уже давно

назрела. Д. В. Хаминовым определена последовательность смены социокультурных

и политико-идеологических схем исторического знания в советской высшей школе;

охарактеризованы наиболее заметные инициативы сибирского общества и властных

структур в области подготовки кадров историков и исторических исследований

досоветского периода и первого десятилетия советской власти; выявлены

особенности и механизмы трансформации партийно-государственной политики

в области исторического образования и науки в 1930-е гг. и охарактеризованы

особенности идеологических кампаний послевоенного времени; определены

комплексные кризисные явления в системе сибирской вышей школы и в подготовке

историков со второй половины 1950-х до начала 1970-х гг.; на материалах Западной

Сибири показана специфика взаимодействия идеологической сферы и исторического

сообщества в «доперестроечный» период; выделены положительные тенденции,

произошедшие в сфере исторического образования и науки в годы «перестройки»,

выразившиеся в демократизации общества, ослаблении идеологического диктата,

налаживанием контактов с учёными Запада, успешным опытом комплексных

исследований, применением ЭВМ и т.д. Представленные выводы проясняют,

уточняют или позволяют по-новому интерпретировать развитие системы

исторического образования и науки в советское время. Материалы диссертационного

исследования могут быть использованы при преподавании учебных курсов

по отечественной и региональной истории, развиты в дальнейших научных

исследованиях.

Соискатель имеет 38 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 25 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 15 работ (в том числе в российских научных журналах, входящих

в Web of Science, опубликовано 7 работ, в российских научных журналах,

входящих в Scopus, опубликовано 2 работы); в сборнике материалов зарубежной

научной конференции, представленных в издании, входящем в Web of Science,

опубликовано 2 работы; монография опубликована 1. Общий объем публикаций -

35,66 а.л., авторский вклад - 33,13 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем учёной степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук:

1. Хаминов Д. В. Становление системы исторического образования

в классических университетах Сибири в XX - начале XXI вв. / Д. В. Хаминов //

Вестник Томского государственного университета. История. - 2011. - № 1 (13). -

C. 131-136.-0,56 а.л.

2. Хаминов Д. В. История и историки в советской политике-идеологической

структуре 1930 - начале 1940-х гг. (на примере сибирского региона) /

Д. В. Хаминов // Былые годы. - 2014. - № 34 (4). - С. 671-674 - 0,48 а.л.

Scopus\ Khaminov D. V. History and Historians in the Soviet Political and

Ideological Structure in 1930s - early 1940s (case study: the Siberian Region) /

D. V. Khaminov // Bylye Gody. - 2014. - № 34 (4). - P. 671-674.

3. Хаминов Д. В. Синтез социокультурных и политике-идеологических

конструктов исторического образования и науки в контексте советского


[…]


раскрыт процесс формирования сообщества историков в Сибири, который,

особенно на ранних этапах, шел по двум магистральным направлениям - «сверху»

(через партийно-государственную политику) и «снизу» (корпорация складывалась

самостоятельно, без влияния извне, под действием внутренних, специфических

для периферийного региона объективных и субъективных факторов) (С. 237-238;

266-267);

изучена специфика организации высшего исторического образования и науки

в Сибири в рамках общепринятой советским руководством модели регионализации

науки (С. 579-581);

доказано на конкретном региональном материале, что отсутствие

координационного центра в научной сфере в Сибири приводит к разбрасыванию

сил на неактуальные и уже разобранные темы, игнорированию востребованных

направлений исследований (С. 417).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказана целесообразность применения нового подхода к содержательному

пониманию историографических границ Сибири как особого макро-регионального

научно-образовательного комплекса, который отличается от принятых в советской

и современной историографии подходов, с включением в него трансграничных

регионов (С. 50-52);

изложена собственная периодизация этапов (выделяется 7 этапов) развития

регионального сегмента сибирского научно-образовательного комплекса в связи

с общегосударственными тенденциями: 1917 г. - конец 1920-х гг., конец 1920-х -

начало 1940-х гг., 1941-1945 гг. 1945 г. - 1956 г. середина 1950-х - середина

1960-х гг., середина 1960-х - середина 1980-х гг. середина 1980-х - начало 1990-х гг.

(С. 96-112);

применительно к проблематике диссертации результативно использован

новый методологический подход - комплексное применение к материалу

отечественной науки и высшего образования, взятому в макрорегиональном

ракурсе, нескольких исследовательских стратегий: теории модернизации,

концепции «центр-периферийных отношений» и концепции «внутренней

колонизации» (С. 120-121);

раскрыто содержание модели выпускника исторических факультетов и

отделений 1950-х- 1980-х гг. сибирских вузов (С. 583);

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработан и внедрен в учебный процесс Национального

исследовательского Томского государственного университета ряд

образовательных продуктов (в форме лекций и исторических кейсов

образовательных модулей) для обеспечения преподавания на программах

магистратуры (направление подготовки 46.04.01 «История», программа

«Сибирские исследования») и аспирантуры (направление подготовки 46.06.01

«Исторические науки и археология», направленность «Отечественная история»);

определен ряд новых перспективных исследовательских направлений и задач

на основе тщательного анализа состояния современной историографии

исследуемого вопроса и сделанных в диссертации выводов (С. 47-48; 588);

представлены вызовы и задачи, стоящие сегодня перед современной

российской высшей школой и ее историческим сегментом, которые уже возникали

и находили отражение в организационно-смысловых практиках советской высшей

школы и ее исторического образования и науки (С. 586-587).

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Материалы исследования могут найти применение при дальнейшей

разработке курсов по истории Сибири и России, в частности - по политической

истории, социальной истории, интеллектуальной истории. Выводы, сделанные

в диссертации, могут лечь в основу обобщающих трудов по истории высшего

гуманитарного образования в советский период, а также быть использованы при

выработке современной политики в области высшего образования на федеральном

и региональном уровнях. Работа может быть востребована властными структурами

для корректировки управления в сфере высшего образования и науки.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

корректно использованы как общенаучные, так и специально-исторические

методы исследования, а также современные теории общественного развития;

идея базируется на соединении трех подходов: теории множественности

модернизаций, концепта центр-периферийных отношений и концепта внутренней

колонизации, которые в своей совокупности составили продуктивный

теоретический конструкт;

использован репрезентативный круг опубликованных и архивных источников

(исторических исследований, сборников документов, периодической печати,

мемуарной литературы, материалов пятнадцати архивных хранилищ всех

двенадцати сибирских регионов (78 наименований архивных фондов).

Новизна диссертационной работы заключается в том, что:

впервые в исторической науке осуществлён анализ системы исторического

образования и науки в советской высшей школе, взятой в макрорегиональном

ракурсе на примере сибирского научно-образовательного комплекса;

обоснована идея выделения внутренних, т. е. сибирских «центра»

и «периферии»;

новаторским является анализ взаимоотношений «старых» и «новых»

сибирских вузов в послевоенный период;

построена модель регионализации сибирской исторической науки, развитие

которой отражало основные этапы научно-образовательной политики советского

государства;

выявлен и введён в научный оборот значительный объём архивных источников.

Личный вклад соискателя состоит в: совместной с научным

консультантом постановке проблемы, определении цели и задач, разработке

структуры и определении методологического основания исследования;

самостоятельном сборе, обработке и анализе источников и исследовательской

литературы, формулировании основных положений диссертации, подготовке

публикаций по выполненной работе, апробации результатов исследования.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

учёных степеней для диссертаций на соискание учёной степени доктора наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена

научная проблема по выявлению социокультурных и политико-идеологических

механизмов формирования, развития и преемственности научно-исторического

знания в советский период, а также роли и значения сибирского научно­

образовательного комплекса в общесоюзной системе подготовки профессиональных

историков и организации исторических исследований, имеющая важное

историческое, политическое и социокультурное значение.

На заседании 13.12.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Хаминову Д. В. учёную степень доктора исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

20 человек, из них 8 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за - 16, против - 2, недействительных бюллетеней - 2.
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