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Как исследователя я наблюдаю Дмитрия Викторовича Хаминова более
15 лет. Под моим руководством он, будучи студентом исторического факультета
Томского государственного университета, выполнял все курсовые и выпускную
квалификационную работу (дипломное сочинение), а затем, после окончания
аспирантуры защитил кандидатскую диссертацию.

История высшего образования и науки в Сибири стала предметом научного
интереса Д. В. Хаминова с первых дней его занятий наукой. Причем фокус его
предметного поля и хронологических рамок постоянно расширялся. Начав
с изучения исторического образования и науки в Томском университете
в дореволюционный период и до закрытия факультета общественных наук в 1922 г.,
он в кандидатской диссертации довёл изучение этой темы до времени развала
СССР. 15 июня 2010 г. в диссертационном совете ТГУ (Д 212.267.18) Д. В. Хаминов
успешно защитил кандидатскую диссертацию «Историческая наука и образование
в Томском университете (конец XIX в. - 1991 г.)» по специальности 07.00.10 -
История науки и техники.

В дальнейшем, сохранив интерес к феномену исторического образования
и науки в условиях советской периферии, он взялся за решение интересной
и сложной задачи - изучить развитие этого гуманитарного сегмента в рамках
единого пространственного (Сибирь) и временного (весь советский период)
континуума.

Выполнение этой масштабной задачи было сопряжено с рядом объективных
сложностей, связанных, в том числе, с необходимостью выявления и изучения
обширных архивных материалов из фондов более чем пятнадцати архивов всех
сибирских регионов. Благодаря выигранным конкурсам различных научных
фондов на получение грантов (ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры
на 2009-2013 гг.», Грант Президента Российской Федерации), Д. В. Хаминову
удалось в 2010-2018 гг. основательно поработать и собрать необходимый
источниковый материал.

В подготовленном диссертационном сочинении Д. В. Хаминов провёл
исследование основных этапов организации, становления и развития исторического
образовательного и научного процессов в вузах Сибири советского периода.
Выбранный им метод историко-правового анализа исторических документов
позволил максимально полно раскрыть содержание важнейших изменений,

происходивших в системе исторического образования и науки в разные периоды
деятельности научно-образовательных заведений на общесоветском и региональном
уровнях. Им были реконструированы модели формирования у советских
историков как у будущей региональной интеллектуальной и идеологической элиты
страны «правильного» профессионального и идеологического мировоззрения
(эти модели реализовывались в области учебно-воспитательной работы, научно-
исследовательской деятельности, политико-идеологического воздействия и тому
подобных сферах).

Д. В. Хаминов убедительно осветил в своем исследовании вклад, сделанный
сибирскими университетами и педагогическими институтами в развитие советской
исторической науки, а также в подготовку специалистов-историков для Сибири,
Дальнего Востока и других регионов советской периферии. Именно поэтому
в сделанных выводах ему удалось комплексно и системно проанализировать
процесс развития исторических научных школ и направлений, сложившихся
в Сибири в советский период, а главное - выявить их роль, определить их место
в общем развитии российской и мировой исторической науки, в т.ч. на современном
этапе ее существования.

В диссертации Д. В. Хаминов показал, что развитие на территории
периферийной Сибири исторических институций и исторического образования
и науки во все времена отвечало потребностям хозяйственного развития страны
в целом, и азиатского региона, в частности. Расширение вузовской сети в Сибири
и ее исторической составляющей отвечали насущным проблемам хозяйственного
освоения периферии страны - начиная от индустриализации 1920-х - 1930-х гг.
и заканчивая обеспечением кадрами регионов нового освоения в 1970-е - 1980-е гг.

Также Д. В. Хаминову удалось довольно точно определить место
исторического знания в системе политико-идеологического конструкта советской
высшей школы, а особенно периферии. Это обусловливалось рядом
специфических обстоятельств, к которым автор отнес следующие факторы: вузы
готовили историков, которые преимущественно шли в школы и иные учебные
заведения, где они преподавали историю и обществознание - базовые политико­
идеологические дисциплины; именно исторические факультеты и отделения
преимущественно готовили кадры для кафедр общественных наук вузов
периферии, а эти кафедры были основой всей политико-идеологической
и воспитательной работы со студенчеством и профессорско-преподавательским
составом; большое количество выпускников-историков продолжали свою
деятельность в качестве работников партийных, комсомольских, советских,
правоохранительных органов и структур, частично из них формировалась будущая
элита советского государства.
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Основные результаты диссертационного исследования были им получены
в 2017-2019 гг. при выполнении ТГУ госзадания Минобрнауки России, проект
№ 33.1687.2017/4.6 «Интеллектуальный и ресурсный потенциал Северной Азии:
исторический опыт развития и ответы на вызовы современности».

Во время работы над диссертацией Д. В. Хаминов проявил необходимые
исследовательские способности, сумев решить сложную и многоаспектную научную
проблему. В этом Дмитрию Викторовичу помогали такие его личные качества, как
трудолюбие, вдумчивость, умение довести до конца начатое дело.

Диссертация Д. В. Хаминова «Историческое образование и наука в советской
высшей школе: региональный аспект (на материалах сибирского научно­
образовательного комплекса)» соответствует требованиям «Положения
о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября
2018 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора
наук, а её автор может претендовать на присуждение ему учёной степени доктора
исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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